H h 4

ju-

(a) l. 6. ff. de off. Præf. Clemen. fin. §. sententiam de V. S.

(b) Cap. 28. §. Quia vero de off. Jud. deleg.

judici acerba quæque potius, quam ut in tali causa contra innocentem sententiam dicat.

CXVI.
Officium
Quæstoris.

Ultimum genus magistratus in rebus patriæ acquirendis, conservandis, augendis occupatur, idque ad quæstores, quod quæstui reipublicæ curam impendunt, pertinet; itaque illi patrimonii publici, id est, ve-
tigalium redituumque omnium, ædium publicarum, portuumque sunt curatores: illis, pecuniam in ararium recondere, ac erogare, in codicem accepti & expensi referre incumbit. Nulla in re majus est periculum, nusquam facilius etiam viris constantibus lapsus: magnam pecuniam, magna lucri occasione, longo tempore accipere, expendere, sine culpæ suspitione, arduum est; non usurpare unam ex sexcentis artibus prædandi, quæ sunt in promptu, animi est integerrimi. Hic qui fidem servat, muneris partes omnes implevit.

CXVII.
Quando ci-
vis esse quis
desinat?

Ex his reliquorum officia, quorum non nullæ in Senatu, vel judiciis, vel quæstura sunt partes, facile quisque conficit. Cæterum nemo dubitaverit specialibus Officiis tamdiu aliquem teneri, quamdiu munus gerit, generalibus quamdiu civis est. Civis autem esse quis desinit, primo cum civitas cuncta dissolvitur, seu id communi consensu, seu pestilentia, bello, aliove sinistro casu eveniat: nisi forte & illi pauci superstites communem imperantem haberent; quo casu, quamvis exilis, maneret tamen

respublica. Deinde, quando bona imperantium cum venia aliquis civitate, excedit; sic enim, quantum ad ipsum attinet, solvitur illud vinculum, quo civitati adstringebatur. Postremo & ii, qui sua culpa civitatem amittunt, seu qui auctoritate publica e civium albo eraduntur, procul dubio cives esse desinunt; non item, qui relegantur exilii causa, præsertim si latres & fundos in civitate retineant. Si respublica in duas distinguatur, aut duæ coalescant in unam, non desinunt esse cives, sed civitate mutantur. Idem evenit, cum deducitur nova colonia, quæ rempublicam singularem constituat: alioquin, si ea ut pars adhæreat matri civitati, cives qui in coloniam mittuntur, eidem civitati manent adscripti. Sed hæc clariora sunt, quam ut longiore explicatione indigeant. Illud necesse est, ut quisque secum reputet, in terris dum agit exulem se esse; proinde ad superbam illam, bonisque omnibus propositam civitatem aspiret, cui adscribi vera est felicitas, ad quam omnis nostra Philosophia refertur.

F I N I S.

A P P E N D I X .

DISSERTATIO I.

De nexu Juris Naturæ cum Natu- rali Theologia.

Magna in homine vis est naturæ: natu-
ram sequi, legibus naturæ vivere,
plerique omnes expetunt; & qui
sapientiæ affectantur gloriam, omnia ad Juris
naturalis normam exigenda putent. In quo
animorum studio, si a quæstione legum, quæ
jus naturæ perficiunt, abstineamus, nihil ad-
modum reprehendendum videtur; postquam
ipsi adeo severioris philosophiæ sectatores bene
vivere nihil aliud esse, quam naturam sequi, na-
turæ convenienter vivere docuerunt. * Et, si
cæ-

* Zenonis Cittici dogma erat ὁμολογούμενος ζῆν, conve-
nienter vivere, Cleanthes Naturæ nomen addidit. Hinc
Lucanus in laudibus Catonis lib. 2.

- - Hi mores, hæc duri immota Catonis
Secta fuit, servare modum, - - -
Naturamque sequi.

æteræ res creatæ officio suo rite funguntur, quando naturæ legi obtemperant; quid est, cur homo partes suas minus explere, cum naturæ luctum sequitur, censeatur?

Illud tamen permagni interest nosse, quid naturæ nomine quisquam accipit. Equidem naturam sejungi a Deo neutiquam posse, secluso Deo Jus naturæ nullum esse, & naturam sequi ducem, id denique nihil esse aliud, quam Deum sequi existimo. * At contra fere accidit, ut qui Jus naturæ purum quæerunt, si quando in eo Deum legant, Deum Autorem & Principium Juris naturalis compellari intelligant, velut qui fastidiente sunt stomacho, protinus illud rejiciant, ad Theologiam ablegant, nihil esse communionis Deo cum Jure naturæ, Jus naturæ in ipsis naturæ visceribus situm esse, licere ut Divinum Jus in Deo quæeratur, Jus naturale nusquam, nisi ex ipsa natura, repetendum esse contendant.

Mihi vero, qui ita disputant, solem a die excludere, & in exanimi corpore vitam nihilominus affirmare videntur. Sincerum, Jus na-

* Rotunde Epictetus, explicans mentem Stoicorum, Naturam sequi, ἐπεὶ οὐδὲν τῶν θεῶν Deum sequi, esse dixit I. 10

naturæ petunt; sed nempe sincerum esse aliud nolunt, quam ubi nullus Deo locus relinquitur; quasi possit jus aliquod consistere sine illo, cujus unius stat voluntate. Attamen ex ipsa natura eruendum est Jus naturæ? Eruatur sane; æqua est postulatio: ubi enim, nisi in natura Jus naturæ quaeramus? Natura ergo in contemplationem veniat. Ea non suamet virtute ex nihilo suo prodiit; ab alio ente, quod omnem naturam finitam superat, suam ducit originem: illud Deum dicimus. Hic vero num temere naturam talem condidit? Nullone consilio, nullo certe sine illam suscepit molitionem? Absit, ut in sapientissimum Numen tantam imprudentiæ notam impingamus. An vero finem alium extra se ipsum potuit statuere, cujus ea est natura, ut nisi propter semet ipsum nihil operetur? Jam qui hunc finem naturæ præstituit, erat profecto sapientiæ ejusdem, naturam ad eum certa ratione dirigere; erat Bonitatis velle, ut ad illum ipsa natura contenderet; erat Justitiæ præcipere, ut descriptam sibi ab Autore suo normam sequeretur. En legem, en Jus naturæ ex natura ipsa depromptum.

Verum istius modi ratiocinatio haudquaquam

quam probatur, iis qui Deum e jure naturæ proscribunt: nihil illis natura conspiciendum objicit, *congenitum appetitum ad conservationem sui* ut Hobbesius; aut *amorem sui maximum, summam egestatem propriam, aptitudinem ad commodum aliis exhibendum, aptitudinem & appetitum nocendi*, ut Puffendorfio; aut *essentiam & nescio quas determinationes ad actionem humanam concurrentes*, ut Wolffio. Mirum, tam perspicaces animos, qui cætera omnia in natura videant, unam illam naturæ ad Autorem ac Finem suum necessariam habitudinem non invenire; aut si inveniant quidem, tanquam inutilem studiose rejicere! Atqui rejiciendum minime erat, a quo omnis Juris naturalis pendet cognitio. Nam hæcenus quidem Legis nomine, qua liberæ hominum mentes stringerentur, voluntatem superioris alicujus potestatis omnes intelleximus: talis lex, tale jus naturæ quæritur; rescindenda igitur nequiquam est a juris naturalis inquisitione ea consideratio, quæ universæ naturæ Legislatorem ostendit.

Nisi forte extra Deum potestatem aliam intra naturæ fines invenias, quæ humano generi leges præscribat. Juvat rem

in

in exâmen vocare. Abdicamus tantisper mentem a Deo, alium etiam de habitudine naturæ ad autorem finemque suum taceamus: quid porro in natura humana relinquitur? mens, corpus, libertas. En legem, succlamant Athei, in mente humana repositam! ut absit a natura quam longissime Deus, certe quidem innata ratio officio suo non de-erit, quin justas agendi leges definiat.

Itane vero fieri potest, ut præco legem pronunciet, quam nemo tulisset? Aut erit unquam legere in mente humana aliquam vitæ normam, in ea nunquam exaratam? si eum, qui legem suam menti humanæ inscripsit, & promulgandam tradidit, semel e medio tollas, quid, nisi tabulam rasam, & mutum simulacrum invenies? Sed ne nihil demus Atheis, fingamus non fore tam cœcam rationem, quin vel a Deo secreta, quid homini in vita agendum, quidve prætermittendum sit, neminem e. g. lædendum, egenti subveniendum esse, edoceat. Illud quæro, cur ita rationi obtemperandum esset? Nempe quia alterum vetitum, præceptum esse alterum dicitaret. At cujus imperio præceptum, cujus vetitum? rationis opinor. Quis vero tam rationis impos, ut rationem se ipsa superiorem, ac inferiorem se-

emet eandem existimet, ut libertatem suam circumscribere debeat, & morem eadem bi gerere compellatur? Cur non congenita libertate frui, quam sibi ipsi frænos injicere malit?

Naturæ, inquit Atheus, consentaneum est, egenti succurrere, injuria quemquam afficere perniciosum. Haud equidem istud incior: sed sublata ea potestate, cujus imperio humana voluntas pareat, quid est, ut ea, quæ consentanea sunt naturæ, procurare: avertere contra ab illa exitium teeamur? Cur non ex æquo liberæ menti liceat, ut studere commodis naturæ, sic & verniciem ei accersere? suum enim robur, uamque vim obtinet usque libertas, nisi potestate contineatur majore: menti autem humanæ quis designet agendi limites, si unum illud, ex cujus nutu pendeat, Numen aueras?